АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

20о££ г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Пологи
№ <23

О создании комиссии по опеке и попечительству над
несовершеннолетними гражданами при Администрации

Пологовского муниципального округа

В целях осуществления мер по регулированию общественных
отношений в сфере организации работы по обеспечению деятельности опеки
и попечительства над несовершеннолетними, оставшимися без попечения
родителей на территории Пологовского муниципального округа,
руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 апреля 2008
года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 20 марта
2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Запорожской
области от 17 сентября 2024 года № 55 «О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями по опеке и
попечительству в отношении несовершеннолетних граждан», Законом
Запорожской области от 17 сентября 2024 года № 53 «Об организации и
осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан», Администрация Пологовского
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по
несовершеннолетними гражданами
муниципального округа.

опеке и попечительству над
при Администрации Пологовского

2. Утвердить Положение о Комиссии по опеке и попечительству над
несовершеннолетними гражданами при Администрации Пологовского
муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему
Постановлению.

3. Утвердить состав Комиссии по опеке и попечительству над
несовершеннолетними гражданами при Администрации Пологовского
муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему
Постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Пологовского муниципального округа по
вопросам социально-культурной сферы.

5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию.
6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Пологовского^Йл^ '
муниципального округа
Запорожской обла^Гн-

ь* у

А.А. Салмин

Приложение 1
к Постановлению
Администрации Пологовского
муниципального округа
от^7мЬа* о № «4-3

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по опеке и попечительству над несовершеннолетними

гражданами при Администрации Пологовского муниципального округа
Запорожской области

1. Общие положения
1.1. Комиссия по опеке и попечительству над несовершеннолетними
гражданами при Администрации Пологовского муниципального округа
Запорожской области (далее - Комиссия) является коллегиальным органом и
создана с целью осуществления конструктивного взаимодействия и
выработки согласованных решений и координации совместной деятельности
по вопросам осуществления опеки и попечительства над
несовершеннолетними гражданами.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, Гражданским кодексом
Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»,
Законом Запорожской области от 17.09.2024 № 55 «О наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по
опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан», иными
законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Запорожской области.

1.3. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и порядок работы
Комиссии.

2. Организация деятельности Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в виде проведения заседаний.
Заседания проводятся по необходимости.

2.2. Председатель Комиссии:

2.2.1. Распределяет обязанности между членами Комиссии и организовывает
ее работу;

2.2.2. Проводит заседания, подписывает протоколы заседания Комиссии и
иные документы, касающиеся деятельности Комиссии;

2.2.3. Председательствует на заседании;

2.2.4. Имеет право решающего голоса при голосовании на заседании
Комиссии;

2.2.5. Назначает дату заседания Комиссии

2.3. Секретарь комиссии:

2.3.1. Осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании
Комиссии;

2.3.2. Выполняет поручения председателя Комиссии;

2.3.3. Отвечает за ведение делопроизводства Комиссии;

2.3.4. Оповещает членов Комиссии, участвующих в заседании, о времени и
месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам,
вынесенным на рассмотрение Комиссии;

2.3.5. Осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений,
принимаемых Комиссией по результатам рассмотрения соответствующего
вопроса на заседании.

2.4. Члены Комиссии:

2.4.1. Участвуют в заседании Комиссии;

2.4.2. Вносят предложения.

2.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается простым
большинством голосов от числа членов Комиссии. В случае равенства голосов
решающим является голос председателя Комиссии.

2.6. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания, который
подписывается председателем и секретарём. В протоколе должно быть
отображено: наименование Комиссии, дата и место проведения заседания,
номер протокола, число членов Комиссии и список присутствующих на
заседании, повестка дня. В протокол заносят краткое содержание
рассматриваемых вопросов, принятые по ним рекомендательные решения,
особое мнение членов Комиссии по конкретным вопросам.

2.7. Члены Комиссии выполняют свои обязанности без отрыва от своей
основной деятельности.

2.8. На основании решения Комиссии, не позднее трёх рабочих дней после
заседания, по сути вопроса издаётся постановление.

2.9. Секретарь Комиссии не позднее следующего рабочего дня с даты
подписания постановления предварительно информируют заявителя любым
удобным для коммуникации способом о сроке его получения на руки и в
дальнейшем осуществляет выдачу способом о сроке его получения на руки и в

дальнейшем осуществляет выдачу заявителю постановления в установленные
сроки, под подпись.

2.10. Постановление изданное на основании решения Комиссии, является
обязательным для исполнения на территории Пологовского муниципального
округа.

3. Задачи Комиссии

3.1. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан,
нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства и
несовершеннолетних граждан, находящихся под опекой или попечительством.

3.2. Иные решения в сфере опеки и попечительства, предусмотренные
действующим законодательством.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Рассмотрение вопросов, связанных с определением формы
жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в
т.ч.:

4.1.1. Рассмотрение заявлений и предоставленных заявителями документов по
установлению опеки и попечительства над несовершеннолетними;

4.1.2. Рассмотрение вопросов о временном помещении детей-сирот и детей,
оставшихся без родительского попечения, в организации для детей-сирот
образовательного, медицинского или социального профиля.

4.1.3. Рассмотрение вопросов о выдачи разрешения на изменение имени и
(или) фамилии несовершеннолетнему.

4.1.4. Рассмотрение вопросов о выдачи разрешения на вступление в брак
несовершеннолетним.

5. Права и обязанности Комиссии

5.1. Комиссия имеет право:

5.1.1. Запрашивать у структурных подразделений, организаций, учреждений и
физических лиц информацию, необходимую для решения вопросов,
касающихся полномочий Комиссии;

5.1.2. Производить дополнительную проверку сведений, изложенных в
заявленных граждан и представляемых документах;

5.1.3. Комиссия обязана своевременно и объективно принимать решения по
вопросам, входящим в ее компетенцию.

Приложение 2
к Постановлению
Администрации Пологовского
муниципального округа
ОТ № £3

Состав Комиссии по опеке и попечительству над несовершеннолетними
детьми при Администрации Пологовского муниципального округа

Председатель комиссии:
Глава Пологовского муниципального
округа

Секретарь комиссии:
Начальник отдела по
защите прав детей (отдел опеки и
попечительства)

Члены комиссии:
Первый заместитель главы
Администрации Пологовского
муниципального округа

Заместитель главы Администрации
Пологовского муниципального
округа по вопросам
социально-культурной сферы

Начальник отдела культуры,
молодежной и социальной политики,
физической культуры и спорта

Начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав

Директор ГКУ «Пологовское УСЗ»
МТСП 30
(по согласованию)

Заместитель главного врача
по медицинской части
(по согласованию)

Всего пронумеровано, прошнуровано
и скреплено печатью

Глава Пологовского муниципального окру
Запорожской области

А.А. Сал

) листов